
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.082569-2020-49 (Titulares).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.082569/2020-49, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar, a contar de 12/8/2020, o servidor ANTONIO 
ARAÚJO MESQUITA FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do quadro da 
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer a função de confiança de Assistente de 
Segurança Pessoal II - PGJ da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança 
Institucional, código FC-03 (50006052).   

 
Art. 2º Designar, a contar de 12/8/2020, o servidor ANTONIO 

ARAÚJO MESQUITA FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do quadro da 
Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da 
Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006051), dispensando, em 
consequência, o servidor RAMON ARAUJO DE OLIVEIRA ASSUNCAO, matrícula 
2838-0. 

 
Art. 3º Apostilar, a contar de 12/8/2020, a designação do servidor 

JECONIAS JOSE SEABRA, matrícula 2839-8, Praça/Soldado do quadro da Polícia 
Militar do Distrito Federal, da função de confiança de Assistente de Segurança Pessoal II - 
PGJ da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código 
FC-03 (50006052), realizada originalmente por meio da Portaria/DG nº 582, de 
26/09/2005, DOU nº 187, de 28/09/2005, Seção 2, para a função de confiança de 
Assistente Policial das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-
03 (50002103). 

 
Art. 4º Designar, a contar de 12/8/2020, o servidor JECONIAS JOSE 

SEABRA, matrícula 2839-8, Praça/Soldado do quadro da Polícia Militar do Distrito 
Federal, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Avaliação de Segurança da Secretaria de Segurança 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084672/2020-23.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.

Portaria nº 717/2020, de 10/08/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

80
7,

 1
2 

de
 a

go
st

o 
de

 2
02

0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.082569-2020-49 (Titulares).doc  

Institucional, código CC-01 (50006047), dispensando, em consequência, o servidor 
MARCOS LECIVANIO NUNES DOS SANTOS, matrícula 4258-7. 

 
Art. 5º Dispensar, a contar de 12/8/2020, o servidor MARCOS 

LECIVANIO NUNES DOS SANTOS, matrícula 4258-7, 1º Sargento QPPMC do quadro 
da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de confiança de Assistente Policial das 
Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002103).  

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

( Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084672/2020-23.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/08/2020.


